Press Release

厚生労働省

青 森 労 働 局
ひと､くらし､みらいのために

報 道 関 係 者  各 位

平成３１年３月新規高等学校卒業予定者の求職動向調査結果
（平成３０年５月調査）

青森労働局では、来春卒業予定の就職希望者を支援するため、例年、５月１５日現在の進路希望を各学校
を通じて調査しています。
 今年度の結果を取りまとめましたのでお知らせいたします。

１ 卒業予定者は、１２，１３５人で、前年に比べ３１６人（２．５％）減少した。

２ 進学希望者数は７，８７６人で、前年に比べ６３人（０．８％）減少し、卒業予定者数に占める進学

希望者数の割合は６４．９％となり、前年に比べ１．１ポイント増加した。

３ 就職希望者数は３，８９３人で、前年に比べ２３９人（５．８％）減少し、卒業予定者数に占める就

職希望者数の割合は３２．１％となり、前年に比べ１．１ポイント減少した。

４ 就職希望者のうち、学校又は安定所の紹介による就職希望者数は３，３０１人で、前年に比べ２２７

人（６．４％）減少した。

 ・うち県内就職希望者数は２，０７４人で、前年に比べ１８４人（８．１％）減少した。
 ・うち県外就職希望者数は１，２２７人で、前年に比べ４３人（３．４％）減少した。

５ 学校又は安定所の紹介による就職希望者数のうち県内希望者の割合は６２．８％で、前年に比べ１．

２ポイント減少し、県外希望者の割合は３７．２％で、前年に比べ１．２ポイント増加した。

○ 就職希望者は３，８９３人で、対前年比２３９人減少

○ 県内就職希望者は２，０７４人で、対前年比１８４人減少

【照会先】

青森労働局職業安定部職業安定課
課     長  鈴木 俊逸
地方職業指導官  花田 喜義
地方職業指導官  三橋 聖男
電話 ０１７（７２１）２０００

青 森 労 働 局 発 表

平成３０年５月３０日

2,392

2,676

2,682

2,581

2,569

2,369

2,355

2,258

2,074

1,885

1,693

1,835

1,541

1,509

1,542

1,502

1,270

1,227

8,653

8,614

9,403

9,023

8,217

8,142

8,058

7,939

7,876

395

421

414

424

395

375

415

380

366

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000

23年3月卒

13,890名

24年3月卒

13,945名

25年3月卒

14,805名

26年3月卒

14,081名

27年3月卒

13,296名

28年3月卒

12,951名

29年3月卒

12,846名

30年3月卒

12,451名

平成31年3月卒

12,135名

新規高等学校卒業予定者の求職動向

県内就職希望

県外就職希望

進学希望

未定・その他

(名)

進学希望県内就職希望 県外就職希望 未定・その他

年度

（卒業予定者数）

- 1 -

1 ． 計 12,135 12,451 △ 316 △ 2.5 %

卒　 業 　予 　定 　者 　数 男 6,168 6,309 △ 141 △ 2.2 %

女 5,967 6,142 △ 175 △ 2.8 %

２．　１のうち 計 7,876 7,939 △ 63 △ 0.8 %
( 64.9 %） ( 63.8 %） ( 1.1 ポイント）

進　学　希　望　者　数 男 3,677 3,641 36 1.0 %
( 59.6 %） ( 57.7 %） ( 1.9 ポイント）

女 4,199 4,298 △ 99 △ 2.3 ％
( 70.4 %） ( 70.0 %） ( 0.4 ポイント）

３．　１のうち 計 3,893 4,132 △ 239 △ 5.8 %
( 32.1 %） ( 33.2 %） ( △ 1.1 ポイント）

就　職　希　望　者　数 男 2,274 2,449 △ 175 △ 7.1 %
( 36.9 %） ( 38.8 %） ( △ 1.9 ポイント）

女 1,619 1,683 △ 64 △ 3.8 %
( 27.1 %） ( 27.4 %） ( △ 0.3 ポイント）

①　３のうち 計 3,301 3,528 △ 227 △ 6.4 %
( 27.2 %） ( 28.3 %）

学校又は安定所の 男 1,903 2,044 △ 141 △ 6.9 %
( 30.9 %） ( 32.4 %）

紹 介 希 望 者 数 女 1,398 1,484 △ 86 △ 5.8 %
( 23.4 %） ( 24.2 %）

②　①のうち 計 2,074 2,258 △ 184 △ 8.1 %
( 62.8 %） ( 64.0 %） ( △ 1.2 ポイント）

県 内 希 望 者 数 男 1,153 1,258 △ 105 △ 8.3 %
( 60.6 %） ( 61.5 %） ( △ 0.9 ポイント）

女 921 1,000 △ 79 △ 7.9 %
( 65.9 %） ( 67.4 %） ( △ 1.5 ポイント）

③　①のうち 計 1,227 1,270 △ 43 △ 3.4 %
( 37.2 %） ( 36.0 %） ( 1.2 ポイント）

県 外 希 望 者 数 男 750 786 △ 36 △ 4.6 %
( 39.4 %） ( 38.5 %） ( 0.9 ポイント）

女 477 484 △ 7 △ 1.4 %
( 34.1 %） ( 32.6 %） ( 1.5 ポイント）

4 ．　１のうち 計 366 380 △ 14 △ 3.7 %
( 3.0 %） ( 3.1 %） ( △ 0.1 ポイント）

そ　　　の　　　他 男 217 219 △ 2 △ 0.9 %
( 3.5 %） ( 3.5 %） ( 0.0 ポイント）

 （ 未 定　含 む ） 女 149 161 △ 12 △ 7.5 %
( 2.5 %） ( 2.6 %） ( △ 0.1 ポイント）

※2、3、3の①及び4の（　）は、全体に対する割合。　3の②及び③の（　）は、3の①に対する割合。

平成31年3月新規高等学校卒業予定者の求職動向調査結果

  青 森 労 働 局

　　卒 　　業　　 年　　 次
31年3月卒 30年3月卒 増　　減　　数 増　　減　　率

　　区　　　　　　　分

- 2 -

計 男 女 計 男 女 計 男 女

3,301 1,903 1,398 3,528 2,044 1,484 ▲ 227 ▲ 141 ▲ 86

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% - - -

2,074 1,153 921 2,258 1,258 1,000 ▲ 184 ▲ 105 ▲ 79

62.8% 60.6% 65.9% 64.0% 61.5% 67.4% ▲ 1.2 ▲ 0.9 ▲ 1.5

412 303 109 473 350 123 ▲ 61 ▲ 47 ▲ 14

12.5% 15.9% 7.8% 13.4% 17.1% 8.3% ▲ 0.9 ▲ 1.2 ▲ 0.5

214 142 72 284 188 96 ▲ 70 ▲ 46 ▲ 24

10.3% 12.3% 7.8% 12.6% 14.9% 9.6% ▲ 2.3 ▲ 2.6 ▲ 1.8

392 94 298 404 86 318 ▲ 12 8 ▲ 20

11.9% 4.9% 21.3% 11.5% 4.2% 21.4% 0.4 0.7 ▲ 0.1

286 62 224 317 61 256 ▲ 31 1 ▲ 32

13.8% 5.4% 24.3% 14.0% 4.8% 25.6% ▲ 0.2 0.6 ▲ 1.3

404 146 258 379 147 232 25 ▲ 1 26

12.2% 7.7% 18.5% 10.7% 7.2% 15.6% 1.5 0.5 2.9

260 109 151 246 101 145 14 8 6

12.5% 9.5% 16.4% 10.9% 8.0% 14.5% 1.6 1.5 1.9

554 172 382 607 197 410 ▲ 53 ▲ 25 ▲ 28

16.8% 9.0% 27.3% 17.2% 9.6% 27.6% ▲ 0.4 ▲ 0.6 ▲ 0.3

332 106 226 352 116 236 ▲ 20 ▲ 10 ▲ 10

16.0% 9.2% 24.5% 15.6% 9.2% 23.6% 0.4 0.0 0.9

590 468 122 632 509 123 ▲ 42 ▲ 41 ▲ 1

17.9% 24.6% 8.7% 17.9% 24.9% 8.3% 0.0 ▲ 0.3 0.4

334 250 84 374 291 83 ▲ 40 ▲ 41 1

16.1% 21.7% 9.1% 16.6% 23.1% 8.3% ▲ 0.5 ▲ 1.4 0.8

522 470 52 477 433 44 45 37 8

15.8% 24.7% 3.7% 13.5% 21.2% 3.0% 2.3 3.5 0.7

332 294 38 295 274 21 37 20 17

16.0% 25.5% 4.1% 13.1% 21.8% 2.1% 2.9 3.7 2.0

427 250 177 556 322 234 ▲ 129 ▲ 72 ▲ 57

12.9% 13.1% 12.7% 15.8% 15.8% 15.8% ▲ 2.9 ▲ 2.7 ▲ 3.1

316 190 126 390 227 163 ▲ 74 ▲ 37 ▲ 37

15.2% 16.5% 13.7% 17.3% 18.0% 16.3% ▲ 2.1 ▲ 1.5 ▲ 2.6

平成31年3月新規高等学校卒業予定者の求職動向調査結果（職業別）

青森労働局

平成31年3月卒 平成30年3月卒 対　　比

1
　　学校又は安定所の紹介に
　　よる就職希望者数

全　数

県　内

１

の

職

業

群

別

の

内

訳

（１）
　　専門・技術・管理の職業

全　数

県　内

（２）
　　事務の職業

全　数

県　内

（３）
　　販売の職業

全　数

県　内

（４）
　　サービスの職業

全　数

県　内

（７）
　　希望職種未定

全　数

県　内

（５）
　　生産工程・労務の職業

全　数

県　内

（６）
　　（１）～（５）以外の職業

全　数

県　内

- 3 -